ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  _________________  № ______________

О внесении изменений в

Положение о региональном

государственном контроле

(надзоре) в области обращения с

животными

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) в

области обращения с животными, утвержденное постановлением Администрации

Смоленской области от 30.11.2021 № 753 (в редакции постановления

Администрации Смоленской области от 08.02.2023 № 35, постановлений

Правительства Смоленской области от 07.12.2023 № 164, от 29.10.2024 № 805),

следующие изменения:

1) в разделе 2:

- пункт 2.4 дополнить словами «путем внесения в единый реестр контрольных

(надзорных) мероприятий»;

- в пункте 2.7:

- абзац первый дополнить словами «, (за исключением сбора, обработки,

анализа и учета сведений в рамках обязательного профилактического визита)»;

- в абзаце втором после слов «Контролируемое лицо» дополнить словами «, в

том числе с использованием федеральной государственной информационной

системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»

(далее - единый портал государственных и муниципальных услуг),»;

- пункт 2.8 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) получение в течение трех месяцев двух и более фактов, сведений от

граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, из средств

массовой информации, социальных сетей, мессенджеров, видеохостингов и других

информационных ресурсов о гибели животного в приюте для животных при

отсутствии в федеральной государственной информационной системе в области

ветеринарии документов, подтверждающих образование и утилизацию

consultantplus://offline/ref=D73A4F251242070127814587ABF01D6131152677A60BFB1655CCE1D30C0CBD756D43A08083C9A51CC87BBBF7567DF6930018CDBCD49A969FAA32E04169V5L
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=140803&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=140944&dst=100049

2

биологических отходов согласно нормам действующего законодательства

Российской Федерации.»;

2) в разделе 3:

- пункт 3.15 изложить в следующей редакции:

«3.15. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного

(надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе

контролируемого лица.»;

 - пункт 3.16 изложить в следующей редакции:

«3.16. Обязательный профилактический визит проводится в соответствии со

статьей 52
1
 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

- пункты 3.17 и 3.18 признать утратившими силу;

- дополнить пунктом 3.19 следующего содержания:

«3.19. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица

проводится в соответствии со статьей 52
2
 Федерального закона № 248-ФЗ.»;

3) в разделе 4:

- пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Для проведения контрольного (надзорного) мероприятия,

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, а также

документарной проверки, Главным управлением принимается решение о

проведении контрольного (надзорного) мероприятия, предусматривающего

взаимодействие с контролируемым лицом, а также документарной проверки,

которое подписывается уполномоченным должностным лицом, указанным в пункте

1.6 настоящего Положения.»;

- в пункте 4.3.1. слова «федеральную государственную информационную

систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»

(далее - единый портал государственных и муниципальных услуг)» заменить

словами «единый портал государственных и муниципальных услуг»;

- пункт 4.4 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Инспекционный визит, выездная проверка могут проводиться с

использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством

видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения

«Инспектор».»;

-  пункт 4.7 изложить в следующей редакции:

«4.7. Плановые контрольные (надзорные) мероприятия и обязательные

профилактические визиты в отношении объектов контроля в зависимости от

присвоенной категории риска проводятся со следующей периодичностью:

1) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории чрезвычайно

высокого риска:

- инспекционный визит - один раз в год;

- документарная проверка - один раз в год;

- выездная проверка - один раз в год;

- обязательный профилактический визит – один раз в год;

2) в отношении объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска:

- инспекционный визит - один раз в 2 года;

- документарная проверка - один раз в 2 года;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100572
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100572
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=149016&dst=100023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=149016&dst=100023

3

- выездная проверка - один раз в 2 года;

- обязательный профилактический визит – один раз в 2 года.

В отношении объектов контроля, отнесенных к категориям значительного,

среднего, умеренного или низкого риска, плановые контрольные (надзорные)

мероприятия не проводятся.

В отношении объектов контроля, отнесенных к категориям значительного,

среднего или умеренного риска проведение обязательных профилактических

визитов осуществляется с периодичностью, установленной Правительством

Российской Федерации.»;

- в пункте 4.9 слова «По основаниям для проведения контрольных (надзорных)

мероприятий, предусмотренным пунктами 1, 3-5 части 1 статьи 57 Федерального

закона № 248-ФЗ» исключить;

- пункт 4.12 признать утратившим силу;

- пункт 4.13 изложить в следующей редакции:

«4.13. Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по

согласованию с прокуратурой Смоленской области, за исключением случаев его

проведения в соответствии с пунктами 3, 4 части 1 статьи 57 Федерального закона

№ 248-ФЗ.»;

- второе предложение пункта 4.15 изложить в следующей редакции:

«На период с момента направления Главным управлением контролируемому

лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной

проверки документы до момента представления указанных в требовании

документов в Главное управление, а также период с момента направления

контролируемому лицу информации Главного управления о выявлении ошибок и

(или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах либо о

несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям,

содержащимся в имеющихся у Главного управления документах и (или)

полученным при осуществлении регионального государственного надзора, и

требования представить необходимые письменные объяснения до момента

представления указанных письменных объяснений в Главное управление

исчисление срока проведения документарной проверки приостанавливается.»;

- пункт 4.16 признать утратившим силу;

- пункт 4.17 изложить в следующей редакции:

«4.17. Внеплановая документарная проверка может проводиться только по

согласованию с прокуратурой Смоленской области, за исключением случая ее

проведения в соответствии с пунктами 3, 4 части 1 статьи 57 Федерального закона

№ 248-ФЗ.»;

- пункт 4.19 признать утратившим силу;

- в пункте 4.20 слова «пунктами 3-6» заменить словами «пунктами 3, 4, 6»;

- пункт 4.22 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Осмотр может осуществляться с использованием средств дистанционного

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с

использованием мобильного приложения «Инспектор».»;

4) в разделе 5:

- подпункт 1 пункта 5.4 изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100634
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100636
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100638
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101410
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100637
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100637
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101410
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100637
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&dst=100636
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=358750&dst=100639
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101410
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100639

4

 «1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений

обязательных требований (далее также - предписание) с указанием разумных сроков

их устранения, а также других мероприятий, предусмотренных Федеральным

законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;»;

5) в разделе 6:

- в пункте 6.1:

- подпункт 1 дополнить словами «и обязательных профилактических

визитов»;

- в подпункте 2 после слова «мероприятий» дополнить словами «и

обязательных профилактических визитов»;

- подпункт 3 дополнить словами «и обязательных профилактических

визитов»;

- дополнить подпунктами 4, 5, 6 следующего содержания:

«4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории

риска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов

по заявлениям контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых контрольными (надзорными) органами по

итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий,

предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ, в отношении контролируемых

лиц или объектов контроля.»;

- пункт 6.8 изложить в следующей редакции:

«6.8. Жалоба подлежит рассмотрению в течение срока, установленного

Федеральным законом № 248-ФЗ.».

Губернатор

Смоленской области                                                                                         В.Н.

Анохин